20. Et surrexerunt indè nocte, et ibant usque ad munitionem.

30. Et factum est diluculo, cum elevassent oculos suos, ecce populus multus, cujus non erat numerus, portantes scalas, et machinas ut comprehenderent munitionem, et expugnant eos.

31. Et vidit Judas quia coepit bellum, et clamor belli ascendit ad caelum sicut tuba, et clamor magnus de civitate:

32. Et dixit exercitui suo: Pugnate hodie pro fratribus vestris.

33. Et venit tribus ordinibus post eos, et exclamaverunt tubis, et clamaverunt in oratione.

34. Et cognoverunt castra Timothei quia Machabeus est, et refugerunt à facie ejus: et percusserunt eos plagâ magnâ. Et ceciderunt ex eis in die illa ferè octo millia viro-rum.

35. Et divertit Judas in Maspha, et expugnavit, et cepit eam: et occidit omnem masculum ejus, et sumpsit spolia ejus, et succedunt eam igni.

36. Indè perrexit, et cepit Casbon, et Maggeth, et Bosor, et reliquas civitates Galaaditidis.

37. Post hæc autem verba congregavit Timotheus exercitum alium, et castra posuit contra Raphon trans torrentem.

38. Et misit Judas speculari exercitum: et renuntiaverunt ei dicentes: Quia conveni-runt ad eum omnes gentes, quæ in circuitu nostro sunt, exercitus multus nimis:

39. Et Arabas conduxerunt in auxilium sibi, et castra posuerunt trans torrentem, parati ad te venire in prelium. Et abiit Judas obvium illis.

40. Et ait Timotheus principibus exercitus sui: Cum appropinquaret Judas, et exercitus ejus ad torrentem aquæ: si transierit ad nos prior, non poterimus sustinere eum: quia potens poterit adversum nos:

1 La fortaleza de Dothemán, v. 9. — 2 MS. 3. F. *algaradas*.

2 El texto griego: *Con las trompetas, y grandes voces* que daban los que estaban dentro de la ciudad, ó sea de la fortaleza de Bathemán. De lo que se ve, que los que estaban dentro, luego que se vieron acometidos, hicieron tocar las trompetas, para que todos acudiesen á la comun defensa, y al mismo tiempo alzaron el grito implorando el socorro del cielo, para conseguir la victoria.

4 Parece nombre de ciudad, y acaso es la misma, que *Saphón*. No se sabe con certeza, qué arroyo era este, que en el v. 41 es llamado río.

5 Quiso el Señor, que el suceso confirmase este discurso de Timotheo, que poeia en parte fundarse en superstición, y en parte dimanar de conjetura prudencial, infiriendo, que si los enemigos tenían osadía de pasar el río, era esto una señal de su grande valor, y como un presagio, de que alcanzarían la victoria, y ellos serían derrotados. Otro caso semejante á este se lee en el *lib. 1 de los Reyes* xiv, de Jonathás con su escudero. Véase lo que allí dejamos notado sobre este punto.